³³⁵ GIOVANNI DI SALISBURY, *Policraticus*, IV iii.125.

³³⁶ In *Exp.*, 108-109 (ampliata e rielaborata).

³³⁷ Cfr. ANON. LATINO (short form), 42-43: «Dicit auctor in parte ista quod ista Elena fuit uxor Menalai, magni greci, et

□ [2] De qua indignatus Ovidius: «Quid petitur tanto nisi turpis adultera bello».³³⁸

△ [65 *E vedi 'l grande Achille*] Achilles grecus, natus Pelei regis et Thetis dee Maris. Strenuus et fortissime pugnavit in bello troiano. Qui philocaptus amore Polisene filie Priami, et fraudolenter vocatus in templo, ut eam acciperet in uxorem, mortuus fuit per Paridem fratrem Hectoris mortui ab Achille.³³⁹

[73] [1] *Io cominciai* etc. Dum iste poeta animas que moventur a vento tota intentione respiceret, vidit duos singulariori societate avintos, quorum fortunam et nomina scire desiderans, [...] sui magistri ipsos dulciter deprecatur, ut secum colloqui aliquantulum dignarentur; qui eius precibus moti ad eum venerunt, et suam fortunam lacrimosis suspiriis declararunt. [2] Ad quorum fortunam clarius declarandam, est sciendum quod dominus Guido da Polenta, qui erat dominus civitatis Ravenne atque Cervie, habuit filiam pulcerrimam nomine Franciscam, quam dedit in uxorem Gianciocto filio domini Malateste de Arimino. [3] Hic Giancioctus habuit germanum nomine Paulum multe pulcretudinis venustum et morum honestate preclarum. Accidit itaque quod Paulus fuit captus amore cognate sue, et ipsa versa vice eius pulcretudine fuit mirabiliter vulnerata. [4] Principium autem huius infortunati amoris fuit quod quadam vice, dum causa delectationis legerent de amore Lancelocti et quomodo ipse Lanceloctus reginam fuerat osculatus, Paulus Franciscam cognatam suam toto corpore contremiscens fuit dulciter osculatus. [5] Et sic ille liber, in quo legebant, fuit medius inter eos sicut fuerat dominus Galeoctus inter Lanceloctum et reginam. Igitur Giancioctus, suspicione ductus et stimulo diabolico stimulatus, ipsos ambos, germanum videlicet et uxorem, propriis manibus interfecit³⁴⁰.

□ [6] Iste Giancioctus dictus est Iohannes 'sciancatus', quia claudus erat et statura deformis, sed vero audax et probus; Paulus autem pulcre forme.³⁴¹

△ [97] *Siede la terra*. [1] Isti enim fuerunt duo, scilicet Paulus domini Malateste de Arimino et Francisca domini Guidonis de Polenta, uxor Ianocti fratri dicti Pauli. Qui Ianoctus occisit eos invicem fornicantes et multo amore ardentis. [2] Et hoc narrat dicta Francisca Danti; et dicit se esse de Ravenna supra mare, ubi descendit flumen Eridanum cum aliis fluminibus, quod tantum tumesceret nisi dilaberetur in mare, quod alia flumina suscipere non posset.³⁴²

[c. 10v]

△ [107] → *Caina*. Locus inferni, ubi descendunt homicide; sic appellatus a Caim primo homicida, qui fratrem Abel invidia peremit. Sic iste occisor fratris et cognate in Caina punietur.

[117] *A lagrimar* ecc.

[124] *Ma s'a conoscer* ecc. Istud videtur sumptum de libro primo *Eneidorum*, ubi Eneas loquitur Didoni: «Sed si tantus amor casus cognoscere nostros / et breviter Troie supremum audire

fuit pulcerrima dominarum; quam furatus fuit Paris, filius regis Priami; propter quod Greci venerunt in exercitu contra Troianos et eos obsiderunt et destruxerunt Troiam. Hec Elena fuit filia Iovis et Ledae».

³³⁸ BENVENUTO, I 202: «Et de obsessibus dicit indignanter Ovidius: “Quid petitur tanto nisi turpis adultera bello?”. Et tamen ista serpens venenosissima et fax ardentissima fuit reddita incolumis viro suo Menelao, et ipse cum perpetua ignominia recepit eam».

³³⁹ Cfr. ANON. LATINO (short form), 43: «In parte ista dicit auctor quod iste Achilles fuit grecus, filius Pelei et Tetis, dee marine, et fuit probissimus homo; et viriliter operatus fuit in destructione Troie. Et dum amaret Polisenam filiam regis Priami, Troiani videntes exercitum Grecorum, Paris, filius regis Troianorum, vocavit Achillem fraudolenter ad templum, promittens ei dare sibi Polisenam sororem suam in uxorem; et cum venisset eum occidit. Prius tamen Achilles occidit Hectorem, probissimum Troianorum, in prelio, quem superaret dictus Paris. [...]».

³⁴⁰ In *Exp.*, 115 (parzialm. rielaborata).

³⁴¹ BENVENUTO, I 205: «[...] in civitate Arimini, Iohannes Sancatus, sic denominatus quia erat crure claudus, filius Domini Malatestae senioris, qui primus acquisivit dominium Arimini, vir corpore deformis, sed animo audax et ferox, accepit in uxorem Franciscam filiam Domini Guidonis Veteris de Polenta, Domini Ravennae, dominam corpore pulcrum et vagam. In istam exarsit Paulus frater dicti Iohannis, homo corpore pulcher et politus, deditus magis ocio quam labori [...]».

³⁴² Cfr. ANON. LATINO, 43 e 45: «In parte ista dicit auctor quod isti duo spiritus erant Paulus, filius domini Malateste de Arimino, et Francisca, filia domini Guidonis de Polenta, que fuit uxor Iannis Ciocti, germani supradicti Guidonis; qui Iannis Cioctus occidit dictam Franciscam uxorem suam et Paulum fratrem suum cum invenisset eos fornicantes, qui dilexerunt valde se ad invicem; quod narrat ipsa Francisca in parte ista. Et primo dicit quod de Ravenna nata est, que sedet super marinam ubi descendit Padus ut tranquietur cum suis sequacibus, idest cum aliis fluminibus labentibus in ipsum Padum; et intantum intumesceret nisi laberetur in mare quod alia flumina non possit recipere».